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CARTEA A V‑A. DESPRE EXECUTAREA SILITĂ

Titlul I. Dispoziţii generale

Capitolul I. Scopul şi obiectul executării silite

Art. 622. Îndeplinirea obligaţiilor prevăzute în titlul executoriu. (1) Obligaţia 
stabilită prin hotărârea unei instanţe sau printr‑un alt titlu executoriu se aduce la 
îndeplinire de bunăvoie.

(2) În cazul în care debitorul nu execută de bunăvoie obligaţia sa, aceasta se 
aduce la îndeplinire prin executare silită, care începe odată cu sesizarea organului 
de executare, potrivit dispoziţiilor prezentei cărţi, dacă prin lege specială nu se 
prevede altfel.

(3) Executarea silită are loc în oricare dintre formele prevăzute de lege, simultan 
sau succesiv, până la realizarea dreptului recunoscut prin titlul executoriu, achitarea 
dobânzilor, penalităţilor sau a altor sume acordate potrivit legii prin titlu, precum şi 
a cheltuielilor de executare.

(4) Executarea unor obligaţii de a face, precum înscrierea sau radierea unui 
drept, act sau fapt dintr‑un registru public, emiterea unei autorizaţii, eliberarea unui 
certificat sau predarea unui înscris şi altele asemenea, se poate obţine la simpla 
cerere a persoanei îndreptăţite, făcută în temeiul unui titlu executoriu, fără a fi 
necesară intervenţia executorului judecătoresc, dacă prin lege nu se dispune altfel. În 
caz de neconformare a debitorului, creditorul poate recurge la executarea silită în 
condiţiile prezentului cod.

(5) Vânzarea de către creditor a bunurilor mobile ipotecate în condiţiile art. 2.445 din 
Codul civil se face cu încuviinţarea instanţei, fără intervenţia executorului judecătoresc. 
[R.A.: art. 3711 CPC 1865]

Legislaţie conexă: art. 24 alin. (1)‑(2) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ 
(M. Of. nr. 1154 din 7 decembrie 2004).

Art. 623. Organul de executare. Executarea silită a oricărui titlu executoriu, cu 
excepţia celor care au ca obiect venituri datorate bugetului general consolidat sau 
bugetului Uniunii Europene şi bugetului Comunităţii Europene a Energiei Atomice, 
se realizează numai de către executorul judecătoresc, chiar dacă prin legi speciale 
se dispune altfel.

Dezlegarea unor chestiuni de drept. Prin Decizia nr. 66/2017 (M. Of. nr. 969 din 7 decembrie 
2017), Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de 
drept, a admis sesizarea formulată de Tribunalul Bacău, Secţia a II‑a civilă şi de contencios 
administrativ şi fiscal, şi, în interpretarea dispoziţiilor art. 623 din Codul de procedură civilă 
raportat la art. 220 alin. (3) şi (5) şi art. 226 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3 alin. (1) din Legea 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
art. 3 pct. 18 din Legea responsabilităţii fiscal‑bugetare nr. 69/2010, republicată, a stabilit:
„Executarea silită a titlurilor executorii – hotărâri judecătoreşti privind creanţe bugetare, 
datorate în temeiul unor raporturi juridice contractuale care se fac venit la bugetul consolidat 
al statului, se realizează prin executori fiscali, ca organe de executare silită ale statului”.
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Art. 624. Modalităţi de executare. Executarea silită se efectuează prin:
1. urmărirea bunurilor mobile şi imobile ale debitorului sau aparţinând terţilor ţinuţi 

să răspundă, în condiţiile legii, pentru obligaţiile debitorului, în scopul îndestulării 
creditorilor;

2. predarea către creditor a bunurilor, prevăzute în titlul executoriu, ce sunt 
deţinute fără drept de debitor;

3. alte măsuri prevăzute de lege.

Art. 625. Legalitatea executării silite. (1) Executarea silită se face cu respectarea 
dispoziţiilor legii, a drepturilor părţilor şi ale altor persoane interesate.

(2) Este interzisă efectuarea de acte de executare de către alte persoane sau 
organe decât cele prevăzute la art. 623.

Art. 626. Rolul statului în executarea silită. Statul este obligat să asigure, prin 
agenţii săi, executarea în mod prompt şi efectiv a hotărârilor judecătoreşti şi a altor 
titluri executorii, iar, în caz de refuz, cei vătămaţi au dreptul la repararea integrală 
a prejudiciului suferit.

Art. 627. Rolul activ al executorului judecătoresc. (1) În tot cursul executării, 
executorul judecătoresc este obligat să aibă rol activ, stăruind, prin toate mijloacele 
admise de lege, pentru realizarea integrală şi cu celeritate a obligaţiei prevăzute 
în titlul executoriu, cu respectarea dispoziţiilor legii, a drepturilor părţilor şi ale altor 
persoane interesate.

(2) Dacă socoteşte că este în interesul executării, executorul judecătoresc îi va 
cere debitorului, în condiţiile legii, lămuriri în scris în legătură cu veniturile şi bunurile 
sale, inclusiv cele aflate în proprietate comună pe cote‑părţi sau în devălmăşie, asupra 
cărora se poate efectua executarea, cu arătarea locului unde se află acestea, precum 
şi pentru a‑l determina să execute de bunăvoie obligaţia sa, arătându‑i consecinţele 
la care s‑ar expune în cazul continuării executării silite. În toate cazurile, debitorul 
va fi informat cu privire la cuantumul estimativ al cheltuielilor de executare.

(3) Refuzul nejustificat al debitorului de a se prezenta ori de a da lămuririle 
necesare, precum şi darea cu rea‑credinţă de informaţii incomplete atrag răspunderea 
acestuia pentru toate prejudiciile cauzate, precum şi aplicarea sancţiunii prevăzute 
la art. 188 alin. (2).

Art. 628. Obligaţiile susceptibile de executare silită. (1) Pot fi executate silit 
obligaţiile al căror obiect constă în plata unei sume de bani, predarea unui bun ori 
a folosinţei acestuia, desfiinţarea unei construcţii, a unei plantaţii ori a altei lucrări, 
încredinţarea minorului, stabilirea locuinţei şi vizitarea acestuia sau în luarea unei 
alte măsuri stabilite prin titlul executoriu.

(2) În cazul în care prin titlul executoriu au fost stipulate ori acordate dobânzi, 
penalităţi sau alte sume, care se cuvin creditorului, fără să fi fost stabilit cuantumul 
acestora, ele vor fi calculate de executorul judecătoresc, potrivit legii.

(3) De asemenea, executorul judecătoresc, la cererea creditorului, poate actualiza 
valoarea obligaţiei principale stabilite în bani, indiferent de izvorul ei, potrivit criteriilor 
cuprinse în titlul executoriu. În cazul în care titlul executoriu nu conţine niciun asemenea 
criteriu, executorul judecătoresc va proceda, la cererea creditorului, la actualizare 
în funcţie de rata inflaţiei, calculată de la data când hotărârea judecătorească a 

Art. 624-628
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devenit executorie sau, în cazul celorlalte titluri executorii, de la data când creanţa 
a devenit exigibilă şi până la data plăţii efective a obligaţiei cuprinse în oricare dintre 
aceste titluri.

(4) Dacă titlul executoriu nu cuprinde dobânzi, penalităţi sau alte sume, însă ele 
se cuvin de plin drept creditorului, potrivit art. 1.535 din Codul civil sau altor dispoziţii 
legale speciale, acestea vor fi stabilite de către instanţa de executare la cererea 
creditorului, prin încheiere dată cu citarea părţilor.

(5)[1] Pentru sumele stabilite prin aplicarea alin. (1)‑(4), încheierea instanţei de 
executare sau a executorului judecătoresc constituie titlu executoriu. [R.A.: art. 3712 
CPC 1865]

Dezlegarea unor chestiuni de drept. 1. Prin Decizia nr. 34/2015 (M. Of. nr. 945 din 
21 decembrie 2015), Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul pentru dezlegarea unor 
chestiuni de drept, a admis sesizarea formulată de Tribunalul Constanţa, Secţia a II‑a civilă, 
privind pronunţarea unei hotărâri prealabile şi, în interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor 
art. 628 alin. (3) din Codul de procedură civilă, a stabilit:
„Cheltuielile de judecată se circumscriu noţiunii de obligaţie principală în titlul executoriu 
şi pot fi supuse actualizării în cadrul executării silite”.
2. Prin Decizia nr. 50/2024 (M. Of. nr. 1188 din 29 noiembrie 2024), Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie civilă, a admis 
sesizarea formulată de Tribunalul Buzău, Secţia a II‑a civilă, de contencios administrativ şi 
fiscal, şi, în interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 628 alin. (4) din Codul de procedură 
civilă, a stabilit:
„Instanţa de executare stabileşte dobânzi, penalităţi sau alte sume care se cuvin de plin 
drept creditorului, potrivit art. 1.535 din Codul civil sau altor dispoziţii legale speciale, şi în 
cazul în care creditorul solicită penalităţi de întârziere prevăzute în contract”.

Art. 629. Veniturile şi bunurile supuse executării. (1) Veniturile şi bunurile 
debitorului pot fi supuse executării silite dacă, potrivit legii, sunt urmăribile şi numai 
în măsura necesară pentru realizarea drepturilor creditorilor.

(2) Bunurile supuse unui regim special de circulaţie pot fi urmărite numai cu 
respectarea condiţiilor prevăzute de lege. [R.A.: art. 3713 CPC 1865]

Art. 630. Înţelegeri privind efectuarea executării. În tot cursul executării silite, 
sub supravegherea executorului judecătoresc, creditorul şi debitorul pot conveni 
ca aceasta să se efectueze, în total sau în parte, numai asupra veniturilor băneşti 
sau altor bunuri ale debitorului, ca vânzarea bunurilor supuse urmăririi să se facă 
prin bună învoială sau ca plata obligaţiei să se facă în alt mod admis de lege. 
[R.A.: art. 3714 CPC 1865]

Art. 631. Domeniu de aplicare. (1) Executarea silită poate fi pornită împotriva 
oricărei persoane fizice sau persoane juridice, de drept public sau de drept privat, 
cu excepţia acelora care beneficiază, în condiţiile legii, de imunitate de executare.

(2) Dispoziţiile prezentei cărţi constituie dreptul comun în materie de executare 
silită, indiferent de izvorul sau de natura obligaţiilor cuprinse în titlul executoriu ori 
de calitatea juridică a părţilor.

[1]  Alin. (5) al art. 628 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 3 din O.U.G. nr. 1/2016. 

Art. 629-631
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Capitolul II. Titlul executoriu

Art. 632. Temeiul executării silite. (1) Executarea silită se poate efectua numai 
în temeiul unui titlu executoriu.

(2) Constituie titluri executorii hotărârile executorii prevăzute la art. 633, hotărârile 
cu executare provizorie, hotărârile definitive, precum şi orice alte hotărâri sau înscrisuri 
care, potrivit legii, pot fi puse în executare. [R.A.: art. 372, art. 374 alin. (1) CPC 1865]

Recurs în interesul legii. Prin Decizia nr. 23/2019 (M. Of. nr. 142 din 21 februarie 2020), 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul competent să judece recursul în interesul 
legii, a admis recursul în interesul legii promovat de Colegiul de conducere al Curţii de 
Apel Bucureşti şi a stabilit: 
„În interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 3 lit. a), b), e) şi f) şi art. 8 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 85/2004 raportat la art. 120 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 99/2006 
sau, după caz, art. 52 alin. (1) din Legea nr. 93/2009, art. 632 alin. (2) şi art. 272 din 
Codul de procedură civilă ori, după caz, art. 5 din Legea nr. 455/2001, contractul privind 
serviciile financiare încheiat la distanţă în conformitate cu dispoziţiile art. 8 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 85/2004 constituie titlu executoriu în lipsa semnăturii olografe sau a semnăturii 
electronice extinse, cu excepţia situaţiei în care părţile impun semnătura drept condiţie 
de validitate a contractului”.
Notă. Legea nr. 455/2001 a fost abrogată prin Legea nr. 214/2024 privind utilizarea semnăturii 
electronice, a mărcii temporale şi prestarea serviciilor de încredere bazate pe acestea 
(M. Of. nr. 647 din 8 iulie 2024), iar potrivit art. 34 alin. (5) teza I din Legea nr. 214/2024, 
„Dispoziţiile legale în vigoare care cuprind sintagma «semnătură electronică extinsă» sunt 
interpretate în sensul utilizării semnăturii electronice avansate (...)”.

Dezlegarea unor chestiuni de drept. Prin Decizia nr. 60/2017 (M. Of. nr. 928 din 
24 noiembrie 2017), Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul pentru dezlegarea unor 
chestiuni de drept, a admis sesizarea formulată de Tribunalul Bucureşti, Secţia a IV‑a 
civilă, privind pronunţarea unei hotărâri prealabile şi a stabilit:
„În interpretarea dispoziţiilor art. 2431 din Codul civil raportat la art. 632 din Codul de procedură 
civilă, este posibilă executarea silită a unei creanţe garantate printr‑un contract de ipotecă 
valabil încheiat, ce constituie titlu executoriu, chiar dacă dreptul de creanţă însuşi nu este 
constatat printr‑un înscris care să constituie, potrivit dispoziţiilor legale, titlu executoriu”.

Art. 633. Hotărârile executorii. Sunt hotărâri executorii:
1. hotărârile date în apel, dacă prin lege nu se prevede altfel;
2. hotărârile date în primă instanţă, fără drept de apel, ori cele în legătură cu care 

părţile au convenit să exercite direct recursul, potrivit art. 459 alin. (2).

Art. 634. Hotărârile definitive. (1) Sunt hotărâri definitive:
1. hotărârile care nu sunt supuse apelului şi nici recursului;
2. hotărârile date în primă instanţă, fără drept de apel, neatacate cu recurs;
3. hotărârile date în primă instanţă, care nu au fost atacate cu apel;
4. hotărârile date în apel, fără drept de recurs, precum şi cele neatacate cu recurs;
5. hotărârile date în recurs, chiar dacă prin acestea s‑a soluţionat fondul pricinii;
6. orice alte hotărâri care, potrivit legii, nu mai pot fi atacate cu recurs.
(2) Hotărârile prevăzute la alin. (1) devin definitive la data expirării termenului de 

exercitare a apelului ori recursului sau, după caz, la data pronunţării. [R.A.: art. 377 
CPC 1865]

Art. 632-634
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Art. 635.[1] Hotărârile arbitrale şi alte hotărâri ale organelor cu atribuţii 
jurisdicţionale. Pot fi puse în executare hotărârile arbitrale, chiar dacă sunt atacate 
cu acţiunea în anulare, precum şi alte hotărâri ale organelor cu atribuţii jurisdicţionale 
rămase definitive, ca urmare a neatacării lor în faţa instanţei judecătoreşti competente.

Art. 636. Titlurile executorii europene. Titlurile executorii europene cu privire 
la care dreptul Uniunii Europene nu cere recunoaşterea prealabilă în statul membru 
în care se va face executarea sunt executorii de drept fără nicio altă formalitate 
prealabilă. [R.A.: art. 3741 CPC 1865]

Art. 637. Executarea hotărârilor supuse controlului instanţelor judecătoreşti. 
(1) Punerea în executare a unei hotărâri judecătoreşti care constituie titlu executoriu 
se poate face numai pe riscul creditorului dacă hotărârea poate fi atacată cu apel 
sau recurs; dacă titlul este ulterior modificat ori desfiinţat, creditorul va fi ţinut, în 
condiţiile legii, să îl repună pe debitor în drepturile sale, în tot sau în parte, după caz.

(2) Dispoziţiile alin. (1) se aplică în mod corespunzător în cazul punerii în executare 
a unei hotărâri arbitrale.

Art. 638. Alte titluri executorii. (1) Sunt, de asemenea, titluri executorii şi pot 
fi puse în executare silită:

1. încheierile şi procesele‑verbale întocmite de executorii judecătoreşti care, 
potrivit legii, constituie titluri executorii;

2. înscrisurile autentice, în cazurile prevăzute de lege;
3. titlurile executorii notariale emise în condiţiile prevăzute de lege;
4. titlurile de credit sau alte înscrisuri cărora legea le recunoaşte putere executorie.
(2) Suspendarea executării titlurilor prevăzute la alin. (1) pct. 2 şi 4 poate fi cerută 

şi în cadrul acţiunii de fond având ca obiect desfiinţarea lor. Dispoziţiile art. 719 se 
aplică în mod corespunzător.

Art. 639. Înscrisurile autentice notariale. (1) Actul autentificat de notarul public 
care constată o creanţă certă, lichidă şi exigibilă constituie titlu executoriu. În lipsa 
originalului, titlul executoriu îl poate constitui duplicatul sau copia legalizată de pe 
exemplarul din arhiva notarului public.

(2) În cazul anulării de către instanţa de judecată a înscrisului autentificat de 
notarul public, răspunderea civilă a notarului public poate fi angajată numai pentru 
încălcarea de către acesta cu vinovăţie a obligaţiilor sale profesionale, urmate de 
cauzarea unui prejudiciu, stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă.

Art. 640. Titlurile de credit. Cambia, biletul la ordin şi cecul, precum şi alte titluri de 
credit constituie titluri executorii, dacă îndeplinesc condiţiile prevăzute în legea specială.

Dezlegarea unor chestiuni de drept. Prin Decizia nr. 7/2017 (M. Of. nr. 220 din 30 martie 
2017), Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, 
a admis sesizarea formulată de Tribunalul Constanţa, Secţia a II‑a civilă, şi, în interpretarea 
şi aplicarea unitară a dispoziţiilor art. VII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 1/2016 
pentru modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă şi a unor acte 
normative conexe, raportat la art. 640 şi art. 666 din Codul de procedură civilă, a stabilit:

[1]  Art. 635 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 4 din O.U.G. nr. 1/2016.

Art. 635-640
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„Învestirea cu formulă executorie a biletului la ordin se face în cadrul procedurii de încuviinţare 
a executării silite, iar nu ca o etapă prealabilă distinctă”.
Notă. Dispoziţiile art. 666 alin. (8) din Codul de procedură civilă care prevedeau adăugarea 
în partea finală a încheierii de încuviinţare a executării silite a formulei executorii au fost 
abrogate prin Legea nr. 310/2018. 

Art.	 641.[1] Înscrisurile sub semnătură privată. Înscrisurile sub semnătură privată 
sunt titluri executorii, numai dacă sunt înregistrate în registrele publice, în cazurile şi 
condiţiile anume prevăzute de lege. Orice clauză sau convenţie contrară este nulă 
şi considerată astfel nescrisă. Dispoziţiile art. 664 şi următoarele sunt aplicabile.

Art. 642. Refuzul eliberării titlului executoriu. Dacă se refuză eliberarea titlului 
executoriu de către alte organe competente potrivit legii şi dacă legea specială nu 
prevede altfel, creditorul poate face plângere la judecătoria în circumscripţia căreia 
se află organul care trebuia să emită titlul executoriu, în termen de 15 zile de la data 
când a luat cunoştinţă de refuz.

Art. 643. Desfiinţarea titlului executoriu. Dacă s‑a desfiinţat titlul executoriu, 
toate actele de executare efectuate în baza acestuia sunt desfiinţate de drept, dacă 
prin lege nu se prevede altfel. În acest caz, sunt aplicabile dispoziţiile privitoare la 
întoarcerea executării. [R.A.: art. 3791 CPC 1865]

Capitolul III. Participanţii la executarea silită

Art. 644. Enumerare. (1) Participanţii la executarea silită sunt:
1. părţile;
2. terţii garanţi;
3. creditorii intervenienţi;
4. instanţa de executare;
5. executorul judecătoresc;
6. Ministerul Public;
7. agenţii forţei publice;
8. martorii asistenţi, experţii, interpreţii şi alţi participanţi, în condiţiile anume 

prevăzute de lege.
(2) Dispoziţiile art. 41 şi următoarele se aplică în mod corespunzător şi participanţilor 

la executarea silită prevăzuţi la alin. (1) pct. 4‑8.

Art. 645. Părţile. (1) Sunt părţi în procedura de executare silită creditorul şi debitorul.
(2) Calitatea de creditor sau de debitor se poate transmite oricând în cursul 

executării silite, potrivit legii. În acest caz, actele de executare îndeplinite până la 
data transmiterii calităţii procesuale produc efecte, în condiţiile legii, faţă de succesorii 
în drepturi ai creditorului sau ai debitorului, după caz.

Art. 646. Drepturile părţilor. (1) Creditorul şi debitorul au dreptul să asiste, 
personal sau prin reprezentanţii lor, la efectuarea tuturor actelor de executare, să 
ia cunoştinţă de actele dosarului de executare şi să obţină adeverinţe şi copii de pe 

[1]  Art. 641 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 5 din O.U.G. nr. 1/2016, punct 
modificat prin art. unic pct. 4 din Legea nr. 17/2017. 

Art. 641-646



187 • codul de procedură civilă

aceste acte, certificate de executorul judecătoresc, pe cheltuiala părţii interesate, iar 
atunci când se consideră vătămaţi în drepturile ori interesele lor legitime, pot contesta 
actele de executare sau executarea silită însăşi, în termenele şi condiţiile prevăzute 
de lege. Acest drept îl au şi alte persoane care justifică un interes ocrotit de lege.

(2) La cererea debitorului, executorul judecătoresc va aplica, în condiţiile legii, 
compensaţia legală dintre creanţa prevăzută în titlul a cărui executare s‑a cerut 
împotriva sa şi creanţa pe care el o opune pe baza unui alt titlu executoriu.

Art. 647. Obligaţiile părţilor. (1) Creditorul este obligat să acorde executorului 
judecătoresc, la cererea acestuia, sprijin efectiv pentru aducerea la îndeplinire, în 
bune condiţii, a executării silite, punându‑i la dispoziţie şi mijloacele necesare în 
acest scop. El este obligat să avanseze cheltuielile necesare îndeplinirii actelor de 
executare, potrivit dispoziţiilor luate de executor.

(2) Debitorul este obligat, sub sancţiunile prevăzute la art. 188 alin. (2), să declare, 
la cererea executorului, toate bunurile sale, mobile şi imobile, inclusiv cele aflate 
în proprietate comună pe cote‑părţi sau în devălmăşie, cu arătarea locului în care 
acestea se află, precum şi toate veniturile sale, curente sau periodice.

(3) Debitorul ale cărui bunuri au fost deja sechestrate este ţinut să aducă la 
cunoştinţa executorului care sechestrează aceleaşi bunuri existenţa sechestrului 
anterior şi identitatea organului de executare care l‑a aplicat, predând executorului 
o copie a procesului‑verbal de sechestru.

Art. 648. Terţii garanţi. (1) Creditorul, în condiţiile legii, poate urmări, în limita 
creanţei şi a accesoriilor acesteia, concomitent sau, după caz, separat, şi bunurile 
terţilor care au garantat plata datoriilor debitorului. În acest caz, dispoziţiile privitoare 
la drepturile şi obligaţiile debitorului se aplică în mod corespunzător şi terţilor garanţi, 
în afară de cazul în care prin lege se dispune altfel.

(2) Când se urmăreşte numai terţul fidejusor ori garant ipotecar, toate actele de 
executare vor fi comunicate în acelaşi timp şi debitorului principal, care va fi introdus 
din oficiu în procedura de urmărire silită.

Art. 649. Creditorii intervenienţi. Orice creditor al debitorului poate, în condiţiile 
art. 690 şi următoarele, să intervină în procedura de executare silită aflată în curs 
până la data fixării de către executorul judecătoresc a termenului pentru valorificarea 
bunurilor urmăribile, iar după depunerea sau consemnarea sumelor realizate din 
urmărire, poate să participe la distribuirea acestor sume, potrivit dispoziţiilor art. 864 
şi următoarele.

Art. 650. Terţii. Orice terţă persoană vătămată printr‑un act de executare silită 
poate solicita desfiinţarea acestuia sau, după caz, încetarea executării silite înseşi, 
numai pe calea contestaţiei la executare, dacă prin lege nu se dispune altfel.

Art. 651. Instanţa de executare. (1)[1] Instanţa de executare este judecătoria în a 
cărei circumscripţie se află, la data sesizării organului de executare, domiciliul sau, după 
caz, sediul debitorului, în afara cazurilor în care legea dispune altfel. Dacă domiciliul 
sau, după caz, sediul debitorului nu se află în ţară, este competentă judecătoria 
în a cărei circumscripţie se află, la data sesizării organului de executare, domiciliul 

[1] Alin. (1) al art. 651 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. unic din Legea nr. 336/2022.
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sau, după caz, sediul creditorului, iar dacă acesta nu se află în ţară, judecătoria în 
a cărei circumscripţie se află sediul biroului executorului judecătoresc învestit de 
creditor. Dispoziţiile art. 112 şi ale art. 127 se aplică în mod corespunzător.

(2) Schimbarea domiciliului sau sediului debitorului ori, după caz, al creditorului 
după începerea executării silite nu atrage schimbarea competenţei instanţei de 
executare.

(3)[1] Instanţa de executare soluţionează cererile de încuviinţare a executării silite, 
contestaţiile la executare, precum şi orice alte incidente apărute în cursul executării 
silite, cu excepţia celor date de lege în competenţa altor instanţe sau organe.

(4)[2] Dacă prin lege nu se dispune altfel, instanţa de executare se pronunţă prin 
încheiere executorie, care poate fi atacată numai cu apel, în termen de 10 zile de 
la comunicare. [R.A.: art. 373 alin. (2) şi (3) CPC 1865]

Recurs în interesul legii. 1. A se vedea Decizia nr. 17/2020 a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, Completul pentru soluţionarea recursului în interesul legii, redată în extras infra, 
la art. 714.
2. A se vedea Decizia nr. 20/2021 a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Completul pentru 
soluţionarea recursurilor în interesul legii, redată în extras infra, la art. 714.
3. Prin Decizia nr. 6/2023 (M. Of. nr. 597 din 30 iunie 2023), Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, Completul pentru soluţionarea recursului în interesul legii, a admis recursul în 
interesul legii formulat de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie şi, în interpretarea şi aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 651 alin. (1) 
din Codul de procedură civilă, a stabilit:
„În situaţia în care titlul executoriu priveşte un dezmembrământ fără personalitate juridică, 
competenţa teritorială a instanţei de executare poate fi stabilită prin raportare la sediul 
secundar al persoanei juridice debitoare, respectiv la sediul acestui dezmembrământ”.

Legislaţie conexă: art. 25 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ 
(M. Of. nr. 1154 din 7 decembrie 2004).

Art. 652. Executorul judecătoresc. (1) Dacă prin lege nu se dispune altfel, 
hotărârile judecătoreşti şi celelalte titluri executorii se execută de către executorul 
judecătoresc din circumscripţia curţii de apel, după cum urmează:

a) în cazul urmăririi silite a bunurilor imobile, al urmăririi silite a fructelor prinse 
de rădăcini şi al executării silite directe imobiliare, executorul judecătoresc din 
circumscripţia curţii de apel unde se află imobilul;

b) în cazul urmăririi silite a bunurilor mobile şi al executării silite directe mobiliare, 
executorul judecătoresc din circumscripţia curţii de apel unde se află domiciliul ori, 
după caz, sediul debitorului, sau din circumscripţia curţii de apel unde se află bunurile; 
în cazul în care domiciliul sau, după caz, sediul debitorului se află în străinătate, 
este competent oricare executor judecătoresc;

c) în cazul executării silite a obligaţiilor de a face şi a obligaţiilor de a nu face, 
executorul judecătoresc din circumscripţia curţii de apel unde urmează să se facă 
executarea.

[1]  Alin. (3) al art. 651 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 6 din O.U.G. nr. 1/2016. 
[2]  Alin.  (4) al art. 651 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art.  I pct. 61 din O.U.G. 

nr. 1/2016, punct introdus prin art. unic pct. 5 din Legea nr. 17/2017. 
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(2)[1] Dacă bunurile urmăribile, mobile sau imobile, se află în circumscripţiile mai 
multor curţi de apel, oricare dintre executorii judecătoreşti care funcţionează pe lângă 
una dintre acestea este competent să realizeze executarea, inclusiv cu privire la 
bunurile urmăribile aflate în raza celorlalte curţi de apel.

(3) Executorul judecătoresc rămâne competent să continue executarea silită 
chiar dacă după începerea executării debitorul şi‑a schimbat domiciliul sau, după 
caz, sediul.

(4) În cazul în care executorul judecătoresc iniţial învestit de creditor constată 
că nu sunt bunuri şi venituri urmăribile în raza competenţei sale teritoriale, creditorul 
poate cere instanţei de executare continuarea executării silite printr‑un alt executor 
judecătoresc, dispoziţiile art. 653 alin. (4) aplicându‑se în mod corespunzător.

(5) Nerespectarea dispoziţiilor prezentului articol atrage nulitatea necondiţionată 
a actelor de procedură efectuate. [R.A.: art. 373 alin. (1) CPC 1865]

Art. 653. Recuzarea şi înlocuirea executorului judecătoresc. (1) Executorii 
judecătoreşti pot fi recuzaţi numai în cazurile şi în condiţiile prevăzute la art. 42 şi 
următoarele.

(2) Cererea de recuzare nu suspendă de drept executarea. Cu toate acestea, 
instanţa de executare poate dispune, motivat, suspendarea executării până la 
soluţionarea cererii de recuzare, prin încheiere care nu este supusă niciunei căi de 
atac. Pentru a se dispune suspendarea, cel care o solicită trebuie să dea în prealabil 
o cauţiune în cuantum de 1.000 lei. În cazul în care valoarea creanţei prevăzute în 
titlul executoriu nu depăşeşte 1.000 lei, cauţiunea va fi de 10% din valoarea creanţei.

(3) În caz de admitere a cererii de recuzare, încheierea va arăta în ce măsură 
actele îndeplinite de executorul judecătoresc urmează să fie păstrate.

(4) La cererea creditorului, instanţa de executare poate dispune, pentru motive 
temeinice, înlocuirea executorului judecătoresc cu alt executor judecătoresc 
indicat de către creditor şi continuarea executării silite de către noul executor 
judecătoresc. Dispoziţiile art. 654 alin. (2) se aplică în mod corespunzător.

Art. 654. Competenţa. Conexarea executărilor. (1) Când, privitor la aceleaşi 
bunuri, se efectuează mai multe executări silite de către executori judecătoreşti diferiţi, 
instanţa de executare în circumscripţia căreia a început prima executare, la cererea 
persoanei interesate sau a oricăruia dintre executori, le va conexa, dispunând să 
se facă o singură executare de către executorul judecătoresc care a îndeplinit actul 
de executare cel mai înaintat, iar dacă executările sunt în acelaşi stadiu, de către 
executorul judecătoresc care a început cel dintâi executarea.

(2) În cazul în care dispune conexarea executărilor, instanţa, prin încheiere, 
se va pronunţa şi asupra cheltuielilor de executare efectuate până în momentul 
conexării. Totodată, instanţa va dispune trimiterea dosarelor conexate la executorul 
desemnat potrivit alin. (1).

(3) După conexare, procedura de executare va continua de la actul de urmărire 
cel mai înaintat.

[1]  Alin. (2) al art. 652 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 62 din O.U.G. 
nr. 1/2016, punct introdus prin art. unic pct. 5 din Legea nr. 17/2017. 
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(4) Desistarea, după conexare, a oricăruia dintre creditorii urmăritori nu va putea 
să împiedice continuarea executării de la actul de executare cel mai înaintat.

(5) În cazul executărilor silite aflate pe rolul aceluiaşi executor, conexarea se 
va dispune de executor, prin încheiere dată cu citarea părţilor, dispoziţiile alin. (2) 
aplicându‑se în mod corespunzător. [R.A.: art. 3734 CPC 1865]

Art. 655. Concursul dintre executarea silită şi executarea pornită de un 
creditor. Dispoziţiile art. 654 rămân aplicabile şi atunci când, privitor la aceleaşi 
bunuri, se efectuează mai multe executări, unele pornite de executorul judecătoresc, 
la cererea unui creditor, iar altele direct de către alţi creditori, în cazurile anume prevă
zute de lege. În astfel de cazuri, toate actele de executare vor fi efectuate de către 
executorul judecătoresc competent în favoarea căruia s‑a dispus conexarea, potrivit 
regulilor prevăzute de prezentul cod, dacă prin lege specială nu se prevede altfel.

Art. 656. Actele executorului judecătoresc. (1) În îndeplinirea atribuţiilor şi 
îndatoririlor sale legate de punerea în executare a titlurilor executorii, executorul 
judecătoresc va întocmi încheieri, procese‑verbale şi alte acte de procedură cu 
formele şi în termenele prevăzute de lege.

(2) Erorile materiale săvârşite cu prilejul întocmirii actelor arătate la alin. (1) se 
pot îndrepta, din oficiu sau la cerere, cu respectarea dispoziţiilor legale prevăzute 
pentru întocmirea lor.

Art. 657. Încheierile executorului judecătoresc. (1) Amânarea, suspendarea şi 
încetarea executării silite, eliberarea sau distribuirea sumelor obţinute din executare, 
precum şi alte măsuri anume prevăzute de lege se dispun de executorul judecătoresc 
prin încheiere, care trebuie să cuprindă:

a) denumirea şi sediul organului de executare;
b) data şi locul întocmirii încheierii şi numărul dosarului de executare;
c) titlul executoriu în temeiul căruia se efectuează procedura de executare;
d) numele şi domiciliul ori, după caz, denumirea şi sediul creditorului şi ale 

debitorului;
e) procedura de executare care face obiectul încheierii;
f) chestiunea asupra căreia se adoptă încheierea;
g) motivele în fapt şi în drept care au determinat darea încheierii;
h) dispoziţia luată de executor;
i) calea şi termenul de atac al încheierii;
j) semnătura şi ştampila executorului judecătoresc.
(2) Menţiunile de la alin. (1) lit. a)‑h) şi j) sunt prevăzute sub sancţiunea nulităţii.
(3) Dacă prin lege nu se dispune altfel, încheierile se dau fără citarea părţilor, se 

comunică acestora, sunt executorii de drept şi pot fi atacate numai cu contestaţie 
la executare.

Art. 658. Ministerul Public. Ministerul Public sprijină, în condiţiile legii, executarea 
hotărârilor judecătoreşti şi a altor titluri executorii. În cazurile anume prevăzute de 
lege, Ministerul Public poate să ceară punerea în executare a hotărârilor judecătoreşti 
şi a altor titluri executorii.
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3. Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013  
privind taxele judiciare de timbru

publicată în
M. Of. nr. 392 din 29 iunie 2013

cu modificările şi completările aduse prin:
	 Legea nr. 138/2014 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de 

procedură civilă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative conexe 
(M. Of. nr. 753 din 16 octombrie 2014);

	 Decizia Curţii Constituţionale nr. 387/2015 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 29 alin. (1) lit. i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 
privind taxele judiciare de timbru (M. Of. nr. 555 din 27 iulie 2015);

	 O.U.G. nr. 1/2016 pentru modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, 
precum şi a unor acte normative conexe (M. Of. nr. 85 din 4 februarie 2016), aprobată prin 
Legea nr. 17/2017 (M. Of. nr. 196 din 21 martie 2017);

	 Legea nr. 177/2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 3/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal (M. Of. nr. 584 
din 21 iulie 2017);

	 O.U.G. nr. 75/2019 pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 119/2006 
privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data 
aderării României la Uniunea Europeană, precum şi pentru modificarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru (M. Of. nr. 1015 din 17 
decembrie 2019), aprobată prin Legea nr. 213/2021 (M. Of. nr. 721 din 22 iulie 2021);

	 Legea nr. 132/2020 pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 119/2006 
privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data 
aderării României la Uniunea Europeană, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.  80/2013 privind taxele judiciare de timbru 
(M. Of. nr. 623 din 15 iulie 2020);

	 Legea nr. 32/2021 pentru completarea art. 7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru (M. Of. nr. 263 din 17 martie 2021);

	 Legea nr. 140/2022 privind unele măsuri de ocrotire pentru persoanele cu dizabilităţi 
intelectuale şi psihosociale şi modificarea şi completarea unor acte normative (M. Of. nr. 500 
din 20 mai 2022);

	 Legea nr. 268/2024 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 51/2008 privind ajutorul public judiciar în materie civilă (M. Of. nr. 1089 din 31 octombrie 
2024);

	 Legea nr. 324/2024 pentru completarea art. 40 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru (M. Of. nr. 1309 din 23 decembrie 2024).

Art. 1. (1) Acţiunile şi cererile introduse la instanţele judecătoreşti, precum şi 
cererile adresate Ministerului Justiţiei şi Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie sunt supuse taxelor judiciare de timbru prevăzute în prezenta 
ordonanţă de urgenţă.

(2) Taxele judiciare de timbru sunt datorate, în condiţiile prezentei ordonanţe 
de urgenţă, de către toate persoanele fizice şi juridice şi reprezintă plata serviciilor 
prestate de către instanţele judecătoreşti, precum şi de către Ministerul Justiţiei şi 
Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie.
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(3) În cazurile anume prevăzute de lege, acţiunile şi cererile introduse la instanţele 
judecătoreşti, precum şi cererile adresate Ministerului Justiţiei şi Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie sunt scutite de la plata taxelor judiciare de timbru.

Art. 2. Taxele judiciare de timbru se stabilesc în mod diferenţiat, după cum 
obiectul acestora este sau nu evaluabil în bani, cu excepţiile prevăzute de lege.

Art. 3. (1) Acţiunile şi cererile evaluabile în bani, introduse la instanţele jude
cătoreşti, se taxează astfel:

a) până la valoarea de 500 lei – 8%, dar nu mai puţin de 20 lei;
b) între 501 lei şi 5.000 lei – 40 lei + 7% pentru ce depăşeşte 500 lei;
c) între 5.001 lei şi 25.000 lei – 355 lei + 5% pentru ce depăşeşte 5.000 lei;
d) între 25.001 lei şi 50.000 lei – 1.355 lei + 3% pentru ce depăşeşte 25.000 lei;
e) între 50.001 lei şi 250.000 lei – 2.105 lei + 2% pentru ce depăşeşte 50.000 lei;
f) peste 250.000 lei – 6.105 lei + 1% pentru ce depăşeşte 250.000 lei.
(2) Se taxează potrivit alin. (1) şi următoarele categorii de acţiuni:
a) în constatarea nulităţii, anularea, rezoluţiunea sau rezilierea unui act juridic 

patrimonial; cererea privind repunerea părţilor în situaţia anterioară este scutită de 
taxă de timbru dacă este accesorie acestor cereri;

b) privind constatarea existenţei sau inexistenţei unui drept patrimonial;
c) prin care se solicită pronunţarea unei hotărâri judecătoreşti care ţine loc de 

act autentic de înstrăinare a unor bunuri imobile sau de constituire a unor drepturi 
reale asupra acestora.

Notă. Cu privire la cererile prin care se solicită, pe cale separată, acordarea cheltuielilor 
de judecată, Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul competent să judece recursul 
în interesul legii, prin Decizia nr. 19/2013 (M. Of. nr. 45 din 20 ianuarie 2014), a admis 
recursul în interesul legii formulat de procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie şi, în interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art. 1, art. 2 alin. (1) 
şi art. 15 lit. p) din Legea nr. 146/1997, a stabilit că acestea „sunt cereri principale supuse 
taxei judiciare de timbru, care se calculează la valoarea pretenţiilor deduse judecăţii, chiar 
dacă cererile care au format obiectul litigiului din care aceste cheltuieli provin au fost scutite 
de la plata taxelor judiciare de timbru”. 

Art. 4. (1) În cazul acţiunilor posesorii taxa judiciară de timbru se calculează la 
o valoare care se stabileşte la 20% din valoarea bunului a cărui posesie se solicită.

(2) Taxa judiciară de timbru pentru acţiunile care au ca obiect un dezmembrământ 
al dreptului de proprietate se calculează la o valoare stabilită la 20% din valoarea 
bunului asupra căruia poartă dezmembrământul. În cazul cererilor care au ca obiect 
servituţi taxa judiciară de timbru se calculează prin raportare la 20% din valoarea 
imobilului asupra căruia se solicită constituirea servituţii.

Art. 5.[1] (1) În materia partajului judiciar, se taxează cu jumătate din taxa stabilită 
potrivit art. 3 alin. (1) cererile care privesc:

a) stabilirea bunurilor supuse împărţelii, la valoarea acestora;
b) creanţele pe care coproprietarii le au unii faţă de alţii, născute din starea de 

proprietate comună, la valoarea creanţelor a căror recunoaştere se solicită;

[1] Art. 5 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 1 din Legea nr. 268/2024.
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c) raportul donaţiilor, la valoarea bunurilor al căror raport se solicită;
d) reducţiunea liberalităţilor excesive, la valoarea părţii de rezervă supusă reîntregirii 

prin reducţiunea liberalităţilor;
e) partajul propriu‑zis, indiferent de modalitatea de realizare a acestuia, la valoarea 

masei partajabile.
(2) Dacă cererile în materia partajului judiciar prevăzute la alin. (1) se formulează 

în cadrul aceleiaşi acţiuni, aceasta se taxează cu o singură taxă, stabilită potrivit 
alin. (1), calculată la valoarea cea mai mare.

(3) Cererile privind stabilirea calităţii de coproprietar şi stabilirea cotei‑părţi ce se 
cuvine fiecărui coproprietar, precum şi cererile privind stabilirea calităţii de moştenitor 
şi a cotei‑părţi ce se cuvine fiecărui moştenitor se taxează cu 50 lei pentru fiecare 
coproprietar sau, după caz, moştenitor.

Art. 6. (1)[1] Cererile de valoare redusă, formulate potrivit procedurii speciale 
prevăzute la titlul X al cărţii a VI‑a din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură 
civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare 
Cod de procedură civilă, sau, după caz, potrivit Regulamentului (CE) nr. 861/2007 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 11 iulie 2007 de stabilire a unei proceduri 
europene cu privire la cererile cu valoare redusă, cu modificările şi completările 
ulterioare, se taxează cu 50 lei, dacă valoarea cererii nu depăşeşte 2.000 lei sau 
valoarea în euro nu depăşeşte echivalentul sumei de 2.000 lei, şi cu 200 lei, pentru 
cererile a căror valoare depăşeşte 2.000 lei sau a căror valoare în euro depăşeşte 
echivalentul sumei de 2.000 lei.

(2) Cererile privind ordonanţa de plată, formulate potrivit procedurii speciale 
prevăzute la titlul IX al cărţii a VI‑a din Codul de procedură civilă, precum şi cererile 
privind emiterea somaţiei europene de plată formulate potrivit Regulamentului (CE) 
nr. 1.896/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 12 decembrie 2006 de 
instituire a unei proceduri europene de somaţie de plată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se taxează cu 200 lei.

(21)[2] Opoziţia la somaţia europeană de plată formulată potrivit art. 16 din Re
gulamentul (CE) nr. 1.896/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 12 
decembrie 2006 de instituire a unei proceduri europene de somaţie de plată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi cererea de reexaminare formulată 
potrivit art. 18 din Regulamentul (CE) nr. 861/2007 al Parlamentului European şi 
al Consiliului din 11 iulie 2007 de stabilire a unei proceduri europene cu privire la 
cererile cu valoare redusă se taxează cu 100 lei.

(3) Cererile de evacuare din imobilele folosite sau ocupate fără drept, soluţio
nate potrivit procedurii speciale prevăzute de titlul XI al cărţii a VI‑a din Codul de 
procedură civilă, se taxează cu 100 lei.

(4) Cererile formulate pe cale de ordonanţă preşedinţială, când sunt neeva
luabile în bani, se taxează cu 20 lei. Când cererea formulată pe cale de ordonanţă 

[1] Alin. (1) şi (2) ale art. 6 sunt reproduse astfel cum au fost modificate prin art.  II pct. 1 din 
Legea nr. 132/2020.

[2] Alin. (21) al art. 6 a fost introdus prin art. II pct. 2 din Legea nr. 132/2020.
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preşedinţială este evaluabilă în bani, aceasta se taxează cu 50 lei, dacă valoarea 
acesteia nu depăşeşte 2.000 lei, şi cu 200 lei, dacă valoarea ei depăşeşte 2.000 lei.

Art. 7. (1) Acţiunile privind stabilirea şi acordarea de despăgubiri pentru daunele 
morale aduse onoarei, demnităţii sau reputaţiei unei persoane fizice se taxează cu 
100 lei.

(2)[1] Acţiunile şi cererile având ca obiect despăgubiri civile pentru prejudiciile 
materiale şi morale decurgând din vătămări ale integrităţii fizice şi/sau psihice se 
taxează cu 100 lei.

Art. 8. (1) Se taxează cu 100 lei următoarele acţiuni şi cereri introduse la instanţele 
judecătoreşti:

a) cereri pentru constatarea existenţei sau inexistenţei unui drept nepatrimonial;
b) cereri în anularea sau în constatarea nulităţii unui act juridic nepatrimonial;
c) cereri care privesc dreptul de folosinţă a bunului închiriat sau arendat, dacă 

acestea nu privesc şi plata anumitor sume de bani;
d) acţiunile în grăniţuire; în ipoteza în care prin aceeaşi cerere se revendică şi 

o porţiune de teren, la taxa judiciară de timbru stabilită pentru acţiunea în grăniţuire 
se adaugă şi taxa corespunzătoare valorii suprafeţei revendicate.

(2) Cererea privind repunerea părţilor în situaţia anterioară, când nu este accesorie 
acţiunii în constatarea nulităţii, anularea, rezoluţiunea sau rezilierea unui act juridic 
patrimonial se taxează cu 50 lei, dacă valoarea cererii nu depăşeşte 5.000 lei, şi cu 
300 lei, pentru cererile a căror valoare depăşeşte 5.000 lei.

Art. 9. Următoarele cereri formulate în cursul procesului sau în legătură cu un 
proces se taxează astfel:

a) cereri de recuzare în materie civilă – pentru fiecare participant la proces – pentru 
care se solicită recuzarea – 100 lei;

b) cereri de strămutare în materie civilă – 100 lei;
c) cereri de repunere în termen – 20 lei;
d) cereri de perimare – 20 lei;
e) cereri de reexaminare împotriva încheierii prin care au fost stabilite amenzile 

judiciare şi despăgubirile potrivit art. 190 din Codul de procedură civilă – 20 lei;
f) cereri de reexaminare împotriva încheierii de anulare a cererii de chemare în 

judecată, formulate potrivit art. 200 alin. (4)[2] din Codul de procedură civilă – 20 lei;
g) cereri pentru repunerea pe rol, când suspendarea judecării se datorează 

părţilor – 50% din taxa judiciară de timbru pentru cererea sau acţiunea a cărei 
judecare a fost suspendată;

h) cereri pentru refacerea înscrisurilor şi a hotărârilor dispărute – 50 lei;
i) cereri pentru eliberarea de copii simple de pe înscrisurile aflate la dosar, atunci 

când sunt efectuate de către instanţă – 0,20 lei/pagină;
j) cereri pentru legalizarea de copii de pe înscrisurile aflate la dosar, pentru 

fiecare exemplar de copie – 1 leu/pagină;

[1] Alin. (2) al art. 7 a fost introdus prin art. unic din Legea nr. 32/2021.
[2] În prezent, art. 200 alin. (5) din Codul de procedură civilă republicat în M. Of. nr. 247 din 

10 aprilie 2015.
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k) cereri pentru eliberarea oricăror altor certificate prin care se atestă fapte sau 
situaţii rezultate din evidenţele instanţelor de judecată ori cu privire la dosarele aflate 
în arhiva acestora – 1 leu/pagină;

l) cereri pentru eliberarea de către instanţele judecătoreşti de copii de pe hotărârile 
judecătoreşti, cu menţiunea că sunt definitive, se taxează cu 5 lei pentru fiecare 
exemplar de copie.

Recurs în interesul legii. A se vedea Decizia nr. 2/2020 a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
Completul pentru soluţionarea recursurilor în interesul legii, redată în extras infra, la art. 28.

Art. 10. (1) În materia executării silite, următoarele cereri se taxează astfel:
a)[1] cereri pentru încuviinţarea executării silite, pentru fiecare titlu executoriu – 20 lei;
b) cereri de suspendare a executării silite, inclusiv a executării provizorii – 50 lei.
(2) În cazul contestaţiei la executarea silită, taxa se calculează la valoarea bunurilor 

a căror urmărire se contestă sau la valoarea debitului urmărit, când acest debit 
este mai mic decât valoarea bunurilor urmărite. Taxa aferentă acestei contestaţii 
nu poate depăşi suma de 1.000 lei, indiferent de valoarea contestată. În cazul în 
care obiectul executării silite nu este evaluabil în bani, contestaţia la executare se 
taxează cu 100 lei.

(3) În cazul în care prin contestaţia la executare silită se invocă, în condiţiile art. 712 
alin. (2) din Codul de procedură civilă[2], şi motive de fapt sau de drept privitoare la 
fondul dreptului, taxa de timbru se stabileşte potrivit art. 3 alin. (1).

(4) Cererile de întoarcere a executării silite se taxează, în toate cazurile, cu 
50 lei, dacă valoarea cererii nu depăşeşte 5.000 lei, şi cu 300 lei, pentru cererile a 
căror valoare depăşeşte 5.000 lei.

Art. 11. (1) Alte categorii de cereri se taxează după cum urmează:
a) cereri prin care părţile solicită instanţei pronunţarea unei hotărâri care să 

consfinţească înţelegerea părţilor, inclusiv când este rezultată din acordul de 
mediere – 20 lei; în cazurile în care înţelegerea sau acordul de mediere priveşte 
transferul dreptului de proprietate sau al altui drept real asupra unuia ori mai multor 
bunuri imobile, la această sumă se adaugă 50% din valoarea taxei care s‑ar datora 
pentru acţiunea în revendicare a bunului cu valoarea cea mai mare dintre bunurile 
care fac obiectul dreptului real transferat. În cazul în care înţelegerea sau acordul 
de mediere are ca obiect partajul, la taxa fixă se adaugă 50% din valoarea taxei 
calculate potrivit art. 5;

b)[3] cereri în legătură cu măsurile asigurătorii – 100 lei; când cererile au ca obiect 
instituirea de măsuri asigurătorii asupra navelor şi aeronavelor se taxează cu 1.000 lei; 
cereri de ordonanţă asigurătorie europeană de indisponibilizare a conturilor bancare, 
formulate potrivit Regulamentului (UE) nr. 655/2014 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unei proceduri pentru ordonanţa asigurătorie 

[1] Lit. a) de la alin. (1) al art. 10 este reprodusă astfel cum a fost modificată prin art. V din O.U.G. 
nr. 1/2016.

[2] În prezent, art. 713.
[3] Lit. b) de la alin. (1) al art. 11 este reprodusă astfel cum a fost modificată prin art. II din O.U.G. 

nr. 75/2019.
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europeană de indisponibilizare a conturilor bancare în vederea facilitării recuperării 
transfrontaliere a datoriilor în materie civilă şi comercială – 100 lei;

c) contestaţia privind tergiversarea procesului şi plângerea împotriva încheierii 
de soluţionare a contestaţiei – 20 lei.

Art. 12. Cererile pentru dobândirea personalităţii juridice, pentru autorizarea func
ţionării şi pentru înregistrarea unor persoane juridice se taxează după cum urmează:

a) cereri privind înregistrarea partidelor politice sau pentru modificarea statutului 
acestora – 300 lei;

b) cereri pentru dobândirea personalităţii juridice de către organizaţiile prevăzute 
în Legea dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu modificările ulterioare, precum 
şi pentru modificarea actelor constitutive ale acestora – 200 lei;

c) cereri pentru dobândirea personalităţii juridice de către asociaţiile fără scop 
lucrativ, fundaţii, uniuni şi federaţii de persoane juridice fără scop lucrativ, precum 
şi pentru modificarea actelor constitutive ale acestora – 100 lei.

Notă. Legea nr. 62/2011 a fost abrogată prin Legea nr. 367/2022 privind dialogul social 
(M. Of. nr. 1238 din 22 decembrie 2022), care prevede în art. 182 că „Toate cererile şi actele 
de procedură formulate în baza prezentei legi sunt scutite de taxă judiciară de timbru”.

Art. 13. Acţiunile formulate în domeniul dreptului de proprietate intelectuală se 
taxează după cum urmează:

a) pentru recunoaşterea dreptului de autor şi a drepturilor conexe, pentru consta
tarea încălcării acestora şi repararea prejudiciilor, inclusiv plata drepturilor de autor 
şi a sumelor cuvenite pentru opere de artă, precum şi pentru luarea oricăror măsuri 
în scopul prevenirii producerii unor pagube iminente, pentru asigurarea reparării 
acestora ori pentru restabilirea dreptului atins – 100 lei;

b) pentru recunoaşterea calităţii de inventator, de titular de brevet, a drepturilor 
născute din brevetul de invenţie, din contractele de cesiune şi licenţă, inclusiv drepturile 
patrimoniale ale inventatorului – 100 lei;

c) cererile neevaluabile în bani privitoare la drepturile conferite de marcă, desene 
şi modele industriale – 300 lei.

Art. 14. (1) Acţiunile, cererile, obiecţiunile, contestaţiile introduse la instanţele 
judecătoreşti în temeiul Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările 
şi completările ulterioare, al Ordonanţei Guvernului nr. 10/2004 privind falimentul 
instituţiilor de credit, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 287/2004[1], 
cu modificările şi completările ulterioare, şi al Legii nr. 503/2004 privind redresarea 
financiară, falimentul, dizolvarea şi lichidarea voluntară în activitatea de asigurări, cu 
modificările şi completările ulterioare, se taxează cu 200 lei.

(2) Cererile de competenţa instanţelor judecătoreşti având ca obiect înregistrări 
în registrul comerţului se taxează cu 100 lei.

[1] N.r. Probabil dintr‑o eroare, numărul legii care a aprobat O.G. nr. 10/2004 a fost trecut ca fiind 
287/2004. În realitate, legea de aprobare a ordonanţei menţionate este Legea nr. 278/2004 (M. Of. 
nr. 578 din 30 iunie 2004), Legea nr. 287/2004 fiind legea consorţiilor universitare (republicată în 
M. Of. nr. 111 din 13 februarie 2014).
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Notă. 1. Legea nr. 85/2006, O.G. nr. 10/2004, respectiv Secţiunile 1‑3 ale Capitolului III, 
Capitolul IV şi art. 83 din Legea nr. 503/2004 au fost abrogate prin Legea nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă (M. Of. nr. 466 din 25 iunie 
2014). Potrivit art. 340 din Legea nr. 85/2014, „Ori de câte ori prin legi şi prin alte acte 
normative se face trimitere la Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările 
şi completările ulterioare, sau la Legea nr. 381/2009 privind introducerea concordatului 
preventiv şi mandatului ad‑hoc, cu modificările ulterioare, la Ordonanţa Guvernului nr. 10/2004 
privind falimentul instituţiilor de credit, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 278/2004, cu modificările şi completările ulterioare, la secţiunile 1‑3 ale capitolului III, 
capitolul IV şi art. 83 din Legea nr. 503/2004, republicată, cu modificările ulterioare, sau 
la Legea nr. 637/2002 cu privire la reglementarea raporturilor de drept internaţional privat 
în domeniul insolvenţei, cu modificările şi completările ulterioare, abrogate prin prezenta 
lege, trimiterea se consideră a fi făcută la prezenta lege”. Ulterior, Legea nr. 503/2004 a 
fost abrogată în întregime prin Legea nr. 17/2024 (M. Of. nr. 36 din 16 ianuarie 2024), iar 
potrivit art. V alin. (3) din această lege, „Ori de câte ori prin legi şi prin alte acte normative 
se face trimitere la Legea nr. 503/2004, republicată, cu modificările ulterioare, abrogată prin 
prezenta lege, trimiterea se consideră a fi făcută la Legea nr. 237/2015 privind autorizarea 
şi supravegherea activităţii de asigurare şi reasigurare, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta lege”.
2. A se vedea şi art. 90 din Legea nr. 151/2015 privind procedura insolvenţei persoanelor 
fizice (M. Of. nr. 464 din 26 iunie 2015).

Recurs în interesul legii. Prin Decizia nr. 2/2024 (M. Of. nr. 284 din 2 aprilie 2024), Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul pentru soluţionarea recursului în interesul legii, a 
admis recursul în interesul legii formulat de Colegiul de conducere al Curţii de Apel Cluj şi, 
în interpretarea şi aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 115 alin. (1) din Legea nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, coroborate cu prevederile 
art. 32 şi art. 33 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare 
de timbru, raportat la dispoziţiile art. 197, art. 470 alin. (2) şi (3), respectiv art. 486 alin. (2) 
şi (3) din Codul de procedură civilă, a stabilit:
„În cazul cererilor de chemare în judecată şi al căilor de atac introduse sau declarate 
de către debitor anterior deschiderii procedurii de insolvenţă, supuse taxei judiciare de 
timbru, potrivit legii, însuşirea cererii de chemare în judecată sau a căii de atac de către 
practicianul în insolvenţă desemnat în procedura ulterior declanşată nu atrage scutirea 
de la plata taxei judiciare de timbru”.

Art. 15.[1] Taxele judiciare de timbru pentru unele acţiuni şi cereri referitoare la 
raporturile de familie sunt următoarele:

a) pentru cererea de divorţ întemeiată pe prevederile art. 373 lit. a)‑c) din Legea 
nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
denumită în continuare Codul civil – 200 lei;

b) pentru cererea de divorţ întemeiată pe prevederile art. 373 lit. d) din Codul 
civil – 50 lei;

c) pentru cererea privind acordarea despăgubirilor sau pentru stabilirea prestaţiei 
compensatorii – 50 lei;

d) pentru cererile care nu sunt accesorii unei cereri de divorţ şi care au ca obiect 
stabilirea locuinţei copilului, exercitarea autorităţii părinteşti, stabilirea contribuţiei 
părinţilor la cheltuielile de creştere şi educare a copiilor, dreptul părintelui sau al altor 

[1] Art. 15 este reprodus astfel cum a fost modificat prin art. I pct. 2 din Legea nr. 268/2024.
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persoane decât părinţii de a avea legături personale cu copilul, locuinţa familiei – 20 
lei fiecare cerere;

e) pentru orice altă cerere neevaluabilă în bani – 20 lei, dacă nu sunt scutite, 
potrivit legii, de taxă de timbru.

Art. 16. În materia contenciosului administrativ, cererile introduse de cei vătă
maţi în drepturile lor printr‑un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei 
autorităţi administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut 
de lege se taxează după cum urmează:

a) cererile pentru anularea actului sau, după caz, recunoaşterea dreptului pretins, 
precum şi pentru eliberarea unui certificat, a unei adeverinţe sau a oricărui altui 
înscris – 50 lei;

b) cererile cu caracter patrimonial, prin care se solicită şi repararea pagubelor 
suferite printr‑un act administrativ – 10% din valoarea pretinsă, dar nu mai mult de 
300 lei.

Recurs în interesul legii. Prin Decizia nr. 6/2024 (M. Of. nr. 548 din 12 iunie 2024), Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, Completul pentru soluţionarea recursului în interesul legii, a 
admis recursul în interesul legii declarat de Colegiul de conducere al Curţii de Apel Alba 
Iulia şi a stabilit:
„Acţiunile în contencios administrativ introduse de sindicate şi asociaţii (în calitate de orga
nisme sociale interesate), în reprezentarea salariaţilor/funcţionarilor publici din aparatul de 
specialitate al primarului (membri ai sindicatelor), primarilor şi viceprimarilor din oraşe şi 
comune (membri ai asociaţiilor), având ca obiect acordarea de despăgubiri pentru repararea 
prejudiciilor cauzate prin punerea în aplicare a prevederilor art. I pct. 13 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 1/2020 privind unele măsuri fiscal‑bugetare şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, art. I alin. (2) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal‑bugetare 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu 
modificările ulterioare, art. I alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal‑bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, art. I alin. (4) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal‑bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
cu modificările şi completările ulterioare, întemeiate în drept pe dispoziţiile art. 9 din Legea 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, sunt 
evaluabile în bani şi se timbrează de către fiecare reclamant în parte cu taxa judiciară 
de timbru prevăzută de art. 16 lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 
privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările ulterioare”.

Notă. A se vedea şi art. 17 alin. (2) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ 
(M. Of. nr. 1154 din 7 decembrie 2004).

Art. 17. Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici şi a activităţii notariale 
nr. 36/1995, republicată, cu modificările ulterioare, se taxează după cum urmează:

a) contestaţia împotriva deciziei Colegiului director al Camerei Notarilor Publici 
sau, după caz, a Biroului executiv al Consiliului Uniunii Notarilor Publici prin care au 
fost soluţionate conflictele de competenţă dintre notarii publici – 100 lei;

b) plângerile împotriva încheierii de respingere a cererii de îndeplinire a unui 
act notarial – 20 lei.
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